
CADERNO 4  5SEXTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2013

Presidente:
ODILENE FERNANDES DA CONCEIÇÃO SANTOS – SEAD
Membros:
OSVALDINO SILVA JÚNIOR – PC
LIANE LIMA MARTINS – PC
MARIA JOSE SANTA MARIA MORAES – ADEPOL/SINDELP/ADAPP
MARIA DULCE AMARAL MOUSINHO - SEAD
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de janeiro de 
2013.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480976

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/01/2013
Vigência: 24/01/2013 a 24/01/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: prorrogação de vigência de contrato
Contrato: 79
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302136965520000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: INTERCLÍNICA E LABORATÓRIO CARLOS CHAGAS 
LTDA
Endereço: Tv Agrário Cavalcante, Bairro: Centro, 356
CEP. 68371-159 - Altamira/PA
Telefone: 9335151785
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 481100

Contrato: 1
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços na area de saúde ao segurados 
do iasep.
Valor Total: 60,000.00
Data Assinatura: 24/01/2013
Vigência: 24/01/2013 a 24/01/2014
Chamada Pública: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302136965520000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: GASTROCLÍNICA MAUES ENDOSCOPIA 
TERAPEUTICA S/C LTDA
Endereço: Tv WE-69, 302
CEP. 67140-110 - Ananindeua/PATelefone: 9132634793
Ordenador: LILIAN MENDES DAMASCENO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 481108

Contrato: 2
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços na area de saúde aos segurados 
do iasep.
Valor Total: 60,000.00
Data Assinatura: 24/01/2013
Vigência: 24/01/2013 a 24/01/2014
Chamada Pública: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302136965520000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: HOSPITAL DAS CLÍNICAS DE ANANINDEUA S/C 
LTDA
Endereço: R Dois de Junho, 650
CEP. 67033-215 - Ananindeua/PATelefone: 9132559001
Ordenador: LILIAN MENDES DAMASCENO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481306
PORTARIA Nº 038 DE 23/01/2013

CONSIDERANDO, as irregularidades alegadas nos autos dos 
Processos nº 2012/280943;
CONSIDERANDO, os termos do Parecer nº 1447/2012 as fl s: 
28,29,30,31,32,33 e 34, emitido pela Procuradoria Jurídica do 
IASEP no processo acima referido;
CONSIDERANDO, o que determina o artigo 199 da Lei 
5.810/1994;
RESOLVE:
Constituir Comissão de Processo Administrativo, sob a Presidência 
da primeira, com os seguintes servidores: MARIA TEREZA 
BEZERRA FALCÃO, matrícula nº 3152588/1, ocupante do cargo 

de Técnico de Administração e Finanças, lotada na DAF, MARIA 
JOSÉ DE LANA, matrícula nº 3156010/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotada na DAS/Gerência de Cadastro 
e MARIA DE LOURDES RIBEIRO ROCHA FERNANDES, matrícula 
2010313/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada no Núcleo de Planejamento.
Determinar o prazo de 60(sessenta) dias para apresentação de 
Relatório conclusivo para decisão da Presidente da Comissão.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Lilian Mendes Damasceno.
Presidente em exercício

PORTARIA Nº 039 DE 23/01/2013
CONSIDERANDO, as irregularidades alegadas nos autos dos 
Processos nº 2012/616995;
CONSIDERANDO, os termos do Parecer nº 1679/2012, fl s: 10 
e 11 emitido pela Procuradoria Jurídica do IASEP no processo 
acima referido;
CONSIDERANDO, o que determina o artigo 199 da Lei 
5.810/1994;
RESOLVE:
Constituir Comissão de Processo Administrativo, sob a Presidência 
da primeira, com os seguintes servidores: JORGE ARMINDO 
TAMER JUNIOR, matrícula nº 2009838/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Saúde, lotada na DAS/Coordenadoria de Gestão em 
Saúde, NICELY PALOMA MEDEIROS SILVA DA SILVA, matrícula 
nº 5007178/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração 
e Finanças, lotada na DAF/Coordenadoria de Orçamento e 
Finanças e EDSON VIEIRA DA CONCEIÇÃO, matrícula 2009706/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado no 
Gabinete da Presidência.
Determinar o prazo de 60(sessenta) dias para apresentação de 
Relatório conclusivo para decisão da Presidente da Comissão.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Lilian Mendes Damasceno.
Presidente em exercício

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477219

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 18/01/2013
Valor: 407,283.84
Vigência: 20/01/2013 a 19/01/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar o Prazo Contratual; e Preço e Dotação 
Orçamentária.
Contrato: 2-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339037               0261000000          Estadual
Contratado: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, Bairro: Centro, 234
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Complemento: Rua Amália Carmona, nº. 234 – Nova Brasília.
Telefone: 9132770206
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477895

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/01/2013
Valor: 103,800.00
Vigência: 18/01/2013 a 17/01/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo de Vigência; e Preço e 
Dotação Orçamentária.
Contrato: 1-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04126137766220000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: MILTIMICROS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
INFORMATICA LTDA.
Endereço: Q CLN, Bairro: Asa Norte, 46
CEP. 70733-540 - Brasília/DF
Complemento: SHC Norte Quadra 104 – Bloco D, n° 46, Bairro 
Asa Norte
Telefone: 6133278926
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477930

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 25/01/2013
Valor: 48,872.29
Vigência: 27/01/2013 a 26/01/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo de Vigência; e Preço e 
Dotação Orçamentária.
Contrato: 2-09
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04126137766230000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: ORACLE DO BRASIL SISTEMA LTDA
Endereço: Av Alfredo E de S Aranha, Bairro: Vila Cruzeiro, 100
CEP. 04726-170 - São Paulo/SP
Complemento: Bloco-B
Telefone: 1151891000
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480970

PORTARIA: 029/2013
Objetivo: Participar de Reunião na Prefeitura Municipal de 
Santarém. Operação das ações administrativas.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73121/Maria Filomena Brito do Cobral (Gerente 1) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 23/01/2013 a 24/01/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481102

PORTARIA: 033/2013
Objetivo: Atendimento ao infocentro na localidade de Salinas, 
São João de Pirabas e Nova Timboteua: Vistoria e manutenção 
de equipamentos - implementação de infocentros.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinas/PA - Brasil
São João de Pirabas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73291/Julio Cesar Fernandes Lourinho (Analista de Suporte) / 
1.5 diárias (Completa) / de 29/01/2013 a 30/01/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481104

PORTARIA: 033/2013
Objetivo: Atendimento ao infocentro na localidade de Salinas, 
São João de Pirabas e Nova Timboteua: Vistoria e manutenção 
de equipamentos - implementação de infocentros.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinas/PA - Brasil
São João de Pirabas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
71947/GRACINEIDE CAYRES ANDRADE (écnica de Informática) / 
1.5 diárias (Completa) / de 29/01/2013 a 30/01/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481260

PORTARIA: 035/2013
Objetivo: Instalação de Nobreak SMS 3 KVA, módulo de baterias 
e retifi cador no container nas localidades. 6658 Implementação 
de Infovias - EMERGENCIAL.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curuça/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73204/VINICIUS DOMENES DUTRA (Analista de Suporte) / 0.5 
diárias (Completa) / de 24/01/2013 a 24/01/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481262

PORTARIA: 035/2013
Objetivo: 6658 Implementação de Infovias. Deslocamento dos 
colaboradores as localidaes. EMERGENCIAL.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curuça/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72110/PEDRO DE SOUZA BARROS (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 24/01/2013 a 24/01/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES


